




 

La Commission Régionale de Discipline considérant que :  
 
Sur la mise en cause de Madame  
 
La licenciée a été mis en cause sur les fondements des articles 1.1.1, 1.1.2, 1.1.5, 1.1.10, 1.1.12 
de l’Annexe 1 du Règlement Disciplinaire Général de la FFBB, qui prévoit que peut être 
sanctionnée toute personne morale/physique : 
1.1.1: Qui aura contrevenu aux dispositions des différents statuts ou règlements fédéraux, 
régionaux, départementaux ou de la Ligue Nationale de Basket-ball ; 
1.1.2 : Qui aura eu un comportement contraire à la Charte d’Ethique ; 
1.1.5 : Qui aura commis une faute contre l’honneur, la bienséance, la discipline sportive ou n’aura 
pas respecté la déontologie sportive à l’égard de la Fédération, d’un organisme fédéral, d’une 
association ou société sportive ou d’un licencié ; 
1.1.10 : Qui aura été à l’origine, par son fait ou par sa carence, d’incidents, avant, pendant ou après 
la rencontre ; 
1.1.12 : Qui aura ou aura tenté d'offenser, insulter ou frapper un officiel, un licencié ou un spectateur 
;  
 
La licenciée a notamment été invitée à présenter ses observations écrites ainsi que toutes pièces 
leur paraissant utile quant à l’exercice de leur droit à la défense. Il en découle qu’elle ne l’a pas fait 
mais s’est présentée devant la commission de discipline. 
 
L’étude du dossier et des différents éléments apportés permettent à la Commission Régionale de 
Discipline d’établir que Madame   aurait manifesté son mécontentement envers 
les officiels de la table de marque en leur criant dessus et aurait donné un coup à l’aide-marqueuse, 
après qu’elle se serait levée et l'aurait poussée. 
 
En vertu des principes éthiques défendus par la Ligue Île-de-France de basketball et la Fédération 
Française de basketball, consacrés dans la Charte Éthique, et notamment dans son article 8 qui 
prévoit de "respecter les adversaires", chaque acteur du jeu doit adopter en toutes circonstances 
un comportement courtois et respectueux. Il est interdit de se livrer à toute forme d’agression 
verbale ou physique envers les autres acteurs du Basket-ball ou toute autre personne. La Charte 
Éthique stipule explicitement que toute forme d’agression physique, de violence ou d’incitation à la 
violence est proscrite. 
 
Conformément à l’article 1.1.13 de l’Annexe 1 du Règlement Disciplinaire Général, tout fait de 
violence est considéré comme un acte d’incivilité. La notion de civilité se traduit par l’observation 
des convenances et des bonnes manières en usage au sein d’un groupe social, incluant le respect 
des règles de politesse, de courtoisie, de savoir-être et de savoir-vivre pour préserver le "vivre 
ensemble" et le "sens commun". 
 
Madame   en exprimant son mécontentement envers les officiels de la table de 
marque, aurait élevé la voix de manière inappropriée, ce qui est déjà une violation des principes 
de courtoisie et de respect. Cependant, le fait aggravant est qu'elle aurait répondu par la violence 
physique en donnant un coup à l’aide-marqueuse après avoir été poussée par cette dernière. 
 
Le contexte dans lequel ces événements se sont produits démontre un manquement aux règles 
de conduite sportive. La réaction physique de Madame , bien que provoquée 
par un geste de l’aide-marqueuse, reste injustifiable. En effet, les règlements sportifs imposent un 
devoir de retenue et de contrôle de soi, même en cas de provocation. 
 
En conséquence des éléments exposés ci-dessus, la Commission Régionale de Discipline décide 
d’entrer en voie de sanction à l’encontre de Madame   










